
DIREZIONE INTERREGIONALE PER LA LIGURIA, IL PIEMONTE E LA VAL D’AOSTA 
DISTRETTO DI GENOVA  - SERVIZIO ACQUISTI E CONTRATTI 

16126 Genova, Via Raffaele Rubattino,4 –  
Telefono 010-  8541 102/Fax  010-261329 – 

 e-mail: dis.genova.acquisti@agenziadogane.it 
Responsabile del servizio: Dott.ssa Alessandra CARRETTA 

 

 

 

 

 

 

Prot. n.   2954/R.I. del  28.09.2017 
 

  

 

 

 

 

OGGETTO:  Servizio di taratura di catene termometriche in uso presso il 

laboratorio chimico di Genova  

IL DIRETTORE DEL DISTRETTO 

VISTO il D.Lgs.30 luglio 1999 n.300 di riforma dell’organizzazione di Governo; 

VISTO il D.Lgs.30 marzo 2001 n.165 e successive modificazioni; 

VISTO il D.Lgs.18 aprile 2016 n.50 “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici di lavori, servizi 

e forniture”; 

VISTI il Regolamento di Amministrazione e il Regolamento di Contabilità dell’Agenzia 

delle Dogane cosi come modificato con Delibera n.255 del Comitato di Gestione in data 

1°dicembre 2014; 

VISTO il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale”; 

VISTO il D.L. n.95 del 2012 (Spending Review) convertito con modificazioni dalla L. 

n.135 del 2012 che prevede l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di approvvigionarsi 

mediante le Convenzioni di cui all’art 26, comma 1, della Legge 488/1999, o gli altri 

strumenti messi a disposizione da Consip e dalle centrali di Committenza regionali; 

VISTA la Determinazione del Direttore dell’Agenzia prot. N. 31866/RU del 27/12/2013 

con la quale è stata istituita ed attivata, a decorrere dal 1° gennaio 2014, la Direzione 

Interregionale per la Liguria, il Piemonte e la Valle d’Aosta; 

PREMESSO che: 

- con atto a firma del Direttore Interregionale, prot. 16730/RU del 08.04.2014, il dott. Ing. 

Domenico Maio,  Direttore  dei Laboratori e Servizi Chimici, è stato nominato Responsabile 

Unico del Procedimento e Direttore dell’esecuzione del contratto relativamente alle 

acquisizioni di beni e servizi necessari al funzionamento dei medesimi ;  

- nel medesimo provvedimento è specificato che detta nomina è relativa a procedure con 

valore inferiore a 40.000,00 Euro ( IVA esclusa); 

mailto:dis.genova.acquisti@agenziadogane.it


2 

- nella funzione di RUP, e limitatamente alla tipologia di acquisti citata, il Direttore dei 

Laboratori provvede a porre in essere tutte le attività previste dalla normativa vigente ed a 

trasmettere l’esito dell’istruttoria ai Servizi Acquisti e Contratti dei Distretti competenti; 

VISTA la nota prot.n.2731 /RI del08.09.2017 con la quale  il Laboratorio Chimico di 

Genova ha   espresso la necessità di effettuare la taratura esterna , a cadenza triennale, delle 

catene termometriche in uso nel medesimo Laboratorio , con rilascio di certificato di 

taratura a marchio ACCREDIA o di Ente equivalente ( secondo la ISO 17025); 

DATO ATTO che, attualmente non risulta attiva alcuna Convenzione stipulata da Consip 

spa avente ad una fornitura  di servizio comparabile con quella oggetto della presente 

procedura, mentre risulta inserito a catalogo MEPA il  Bando  BENI – categoria Servizi di 

Valutazione della conformità 

PRESO ATTO che  il Laboratorio Chimico di Genova, in sede di istruttoria, ha verificato 

che, tra le ditte presenti nel catalogo MEPA, sono accreditate per il campo di temperatura 

necessario per le catene termometriche, i seguenti soggetti: 

  CAMAR ELETTRONICA 

 METROLOGIE 

SIET 

RILEVATO che l’analisi economica svolta, stima la spesa in €  460,00  IVA esclusa, con 

costi per la sicurezza pari a zero, comprensiva dei costi di trasporto delle sonde da e per il  

Laboratorio Chimico di Genova 

RICHIAMATO l’art. 36 comma 2 del D. Lgs 50/2016, a mente del quale i contratti di 

servizi e forniture, di importo inferiore ad Euro 40.000,00 possono essere aggiudicati anche 

mediante confronto competitivo; 

RICHIAMATE le Linee Guida Anac  n. 4, relative all’affidamento dei contratti di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria; 

RICHIAMATI  i principi di economicità, trasparenza, proporzionalità e libera concorrenza 

enunciati all’art.30 del D. Lgs 50/2017; 

DATO ATTO  che tale spesa sarà imputata sul centro di costo FD03150010 

ATTREZZATURE TECNICHE PER LABORATORI CHIMICI, di cui si assicurerà capienza; 

EVIDENZIATO che l’aggiudicazione del servizio sarà effettuata, ai sensi dell’art. 95, 

comma 4 – del D.Lgs.18 aprile 2016 n.50, secondo il criterio del prezzo più basso; 



3 

PRESO ATTO che il Codice Identificativo Gara è: ZD5200968F 

PRESO ATTO che il Codice Contabile Articolo è il C02.0004.0002 

 

;  

DETERMINA 

di avviare una procedura negoziata, mediante  pubblicazione sul MEPA di una Richiesta di 

Offerta (RdO) per la taratura delle colonne termometriche in uso presso il Laboratorio 

Chimico di Genova,  indirizzata alle ditte: 

CAMAR ELETTRONICA 

 METROLOGIE 

SIET 

di stabilire che l’aggiudicazione verrà effettuata al prezzo totale, ai sensi dell’art. 95, comma 

4 lettera a) del D.Lgs.n.50/2016; 

di stabilire che l’importo complessivo massimo a base d’asta è di €460,00 

(quatrocentosessanta/00)  comprensivi delle spese di trasporto da e per il Laboratorio 

Chimico, IVA esclusa ,; 

di provvedere all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida; 

di approvare l’allegato capitolato tecnico amministrativo; 

Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs.50/2016 , l’Ing. Domenico MAIO,  Direttore dei Laboratori e 

servizi chimici, è Responsabile del Procedimento e Direttore dell’Esecuzione. 

 

 

 

 

 

 

* 

 

 
Il  Direttore del Distretto 

 
Dott. dott.ssa Carmen Genova 

(Firma digitale) 

 

 


